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1 Úvod: Síla české retribuce

Otázka vypořádání se s nacistickými zločinci rezonovala téměř v celém poválečném

evropském prostoru. Nejednalo se však pouze o oficiální a demonstrativní potrestání

představitelů říšské (a v případě okupovaných států rovněž) okupační politické elity.

Zlost se obrátila i proti „obyčejným“ lidem, kteří s nacisty údajně nebo skutečně

kolaborovali, sympatizovali anebo se proti dosazenému režimu jednoduše nepostavili.

Britský historik Tony Judt si několik desetiletí po válce poznamenal: „Kdyby byl někdo

schopen zastavit čas, řekněme, v lednu 1944, většina okupované Evropy by si jen těžko

měla na co stěžovat ve srovnání s tím, co přišlo později.“1

Protiněmecké smýšlení se šířilo v celé poválečné Evropě. Nejen Československo,

ale i další státy, kde německé obyvatelstvo usnadnilo šíření nacistické agrese, řešily

otázku, jak se s touto nahromaděnou nenávistí vypořádat. „Problém menšin v Evropě

[byl vyřešen] způsobem, který praktikoval Hitler: přesuny obyvatelstva.“2 Okupanti

a kolaboranti byli nuceni odejít, což vedlo k vytvoření národnostně jednotných států.
3

Čistky byly vnímány jako nutný krok k národní rekonstrukci.4

Všechny země se však potýkaly s problémem přesného definování kolaborace, což byl

nezbytný předpoklad, na jehož základě mohli být členové pátých kolon Němců

obžalováváni. Nejednotný přístup v českém případě nebyl výjimkou.5 Málokterý stát

však v programu „národní očisty“6 postupoval tak důkladně jako Československo.

Pokud bych citovala Viléma Hejla, „Retribuce […] neusilovala o spravedlnost; cílem

byla odplata, tedy pomsta.“7

Ačkoli se myšlenky vytvoření národnostně unifikovaného státu objevovaly již

před vznikem První republiky (například plány na přesun Němců a Maďarů existovaly

1 FROMMER, Benjamin. Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. 1. vydání. Praha. Academia.

2010. [s. 70]. 504 s. ISBN 978-80-200-1838-0.

2 RICHTER, Karel. Sudety. 1. vydání. Praha. Agentura Fajma. 1994. [s. 182]. 199 s. ISBN 80-85374-22-6.000

3 Právo na sebeurčení národů je zakotveno i v Chartě OSN. Více viz OSN. Charta Organizace spojených národů

a Statut mezinárodního soudního dvora. I. a IX. kapitola.

4 FROMMER, Benjamin. Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. 1. vydání. Praha. Academia.

2010. [s. 19]. 504 s. ISBN 978-80-200-1838-0.

5 Tamtéž s. 28.

6 Tamtéž s. 20

7 HEJL, Vilém. Zpráva o organizovaném násilí. 1. vydání. Praha. Univerzum. 1990. [s. 21–23]. 350 s. ISBN 80-

85207-01-X.
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již roku 1918),
8
uskutečněny byly až téměř o tři desetiletí později – právě po druhé

světové válce.

V průběhu druhé světové války bylo Československo rozděleno na několik částí:

na okupovaný Protektorát a na formálně nezávislé, ale ve skutečnosti kolaborující,

Slovensko,
9
a pohraničí, jehož části připadly Německu a Maďarsku. Poměry panující

v jednotlivých částech se různily, proto i poválečná vyrovnání byla v každé části

odlišná. Zatímco „na Slovensku se mnozí na Tisa a tamní ministry dívali jako na své

lidi, takže byli proti retribuci jako celku,“
10

v Čechách, a zejména jejich pohraniční

sudetské části, bylo k okupantům a kolaborantům přistupováno velmi tvrdě. Jaké byly

zásadní faktory, které zapříčinily takto tvrdý postup vůči okupantům?

V roce 1940, tedy ve stejné době kdy bylo na německé straně rozhodnuto o přesídlení

českého obyvatelstva,
11

bylo stejného rozhodnutí dosaženo i na české straně. Nicméně

plány nacistů zacházely mnohem dále než ty české. Zatímco v londýnském odbojovém

centru byly v průběhu roku 1942 předkládány první návrhy k přesídlení,
12

které

v listopadu 1944 Spojené státy americké i Velká Británie schválily (jednalo se

o koncepci odsunu asi 1,5 milionu Němců z Československa, zbylý milion měl být

včleněn do československého celku),
13

nacisté uvažovali nejen o vysídlení českého

obyvatelstva nevhodného ke germanizaci, ale velká část českého národa měla být

zlikvidována úplně. Možná i proto bylo chování Němců vůči Čechům důslednější

a krutější než například vůči obyvatelům Francie. Francouzi byli totiž pouze nepřátelé

vojenští, kdežto Češi byli považováni za rasové a kulturní nepřátele.

8 BAUER, Franz; KUČERA, Rudolf. Tisíc let česko-německých vztahů. Data jména a fakta k politickému kulturnímu

a církevnímu vývoji v českých zemích. 2. přepracované a rozšířené vydání. Praha. Panevropa. 1995. [s. 235]. 288 s.

ISBN 80-85846-03-9.

9 DEÁK, István; GROSS, Jan Tomasz; JUDT, Tony. The Politics of Retribution in Europe. World War II. and its

aftermath. Princeton. Princeton University Press. 2000. [s. 252]. 337 s. ISBN 0-691-00954-6.

10 HORÁK, Ondřej. Benjamin Frommer: Národní očista. Hospodářské noviny. (25. 8. 2010). [online]. (cit. 12. 4.

2016). Dostupné z: <http://archiv.ihned.cz/c1-45901770-benjamin-frommer-narodni-ocista> .

11 Publikováno například v Plánu na likvidaci českého národa, který vypracoval K. H. Frank pro Adolfa Hitlera (28.

8. 1940). Více viz BENEŠ, Edvard; OLIVOVÁ, Věra. 1995. (s. 76); nebo v programovém projevu V tomto prostoru

nemají Češi co pohledávat!, který pronesl R. Heydrich 2. října 1941 v Praze. Více viz BENEŠ, Edvard; OLIVOVÁ,

Věra. 1995. (s. 83).

12 Zpráva Sicherheitsdienste z 2. 10. 1942. Více viz RICHTER, Karel. 1995. (s. 182).

13 RICHTER, Karel. Sudety. 1. vydání. Praha. Agentura Fajma. 1994. [s. 183]. 199 s. ISBN 80-85374-22-6.
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Historicko-právní kontext a výzkumné otázky práce

Retribuce se v Čechách řídila dekrety prezidenta republiky, a to zejména: tzv. velkým

retribučním dekretem (č. 16/1945 Sb.), který umožnil vznik mimořádných lidových

soudů; dále dekretem č. 17/1945 Sb., kterým byl zřízen Národní soud pro souzení

českých špiček kolaborujících s nacistickým režimem; a v neposlední řadě také

tzv. malým retribučním dekretem (č. 138/1945 Sb.), který zaváděl trest za provinění

proti národní cti.
14

Vzhledem k vágním definicím, které výše zmíněné dekrety

obsahovaly, nejen každé národní shromáždění, nýbrž v podstatě každý jednotlivý soud

formuloval vlastní definici,“
15

na jejímž základě soudil.

Nejasně formulované nebo neexistující pokyny ze strany představitelů státu vedly

ke konci a po skončení války k masovému zatýkání. Překotně konané lidové soudy

případy často ani neprošetřovaly.
16

Rozsudek retribučního soudu měl být konečný.

Vykonán měl být do dvou hodin od vynesení, což byla také lhůta, ve které odsouzený

mohl žádat o milost prezidenta republiky, to se ale dělo minimálně.
17

„Ve svých počátcích rozhodovaly lidové soudy nemilosrdně. Během měsíců

předcházejících 1. říjnu 1945 soudci odsoudili 97% obžalovaných z těch, jejichž proces

skončil finálním rozhodnutím. Téměř každý osmý odsouzený dostal trest smrti.“
18

Mezi

nejběžnější zločiny patřily zločiny proti státu a Francouzi nazývaná „collaboration

horizontale,“ čili milostné vztahy s okupanty.
19

Postupně se rozsudky zmírňovaly, veřejnost nabývala mínění, že trestání zdánlivých

či skutečných kolaborantů je pouhým prostředkem

„jak zakrýt likvidaci politických

14 FROMMER, Benjamin. Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. 1. vydání. Praha. Academia.

2010. [s. 22]. 504 s. ISBN 978-80-200-1838-0.

15 DEÁK, István; GROSS, Jan Tomasz; JUDT, Tony. The Politics of Retribution in Europe. World War II. and its


[…]

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v Hradci Králové dne 19. června 1951.
424

Bližší informace k této výpovědi nejsou

známy. Určit její věrohodnost je tedy obtížné.

Leopold Pfitzner

Notář Dr. Leopold Pfitzner se narodil v roce 1891 v Lanškrouně. Pfitzner byl taktéž

souzen a odsouzen ke třiceti ranám, z mučení mu zůstaly doživotní následky. Jeho

a Friedelovo svědectví utváří základní obraz vnímání lidového soudu německou

stranou.
425

Kritické zhodnocení zdrojů

Ne všechny vzpomínky pamětníků mají výpovědní hodnotu. Například panu Markovi

bylo v té tobě 12 let, vzpomíná si pouze na to, že na náměstí nebyli vpuštěni, i přesto

však viděl, jak Němce věší na plynových kandelábrech a také na scény z kašny.

Dcera Josefa Hrabáčka, paní Petrová, udává, že její otec dlouhá léta sepisoval Němce,

kteří byli u gestapa, u SS a SA. V den soudu když se vrátil domů, byl s nervy

v koncích.
426

Prý řekl: „Na nic se mě neptejte. Ty lidi byli tak rozvášněni proti těm

Němcům.”
427

Dav se vymkl kontrole. Ve velké míře docházelo k rabování. Od událostí

se Hrabáček snažil distancovat. Jeho dcera tvrdí, že odpovědnost nese Hýbl-Brodecký.

„Náš táta ho musel poslouchat. Vojáci měli své rozkazy.“
428

Dle výpovědi pana Šilara se obecně “vědělo, kdo byl zarytej Němec a kdo měl

na svědomí nějaký oběti.”
429

Hrabáčkovu výpověď bychom mohli brát v potaz, kdyby byla učiněna za jiných

podmínek. Relevance výpovědi je závislá na třech faktorech: svědek pravdu říci chce,

smí a může. V Hrabáčkově případě jsou však tato pravidla porušena. Výpovědím
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vynuceným při vyšetřování StB tudíž nemůžeme přikládat směrodatný význam. Navíc

se ve výpovědi ohledně počtu mrtvých odkazuje na jistého hajného, jehož existenci se

nepodařilo badatelům zatím doložit.
430

Výpověď Friedela je také nutno brát s odstupem, neboť neexistují důkazy, že se

v inkriminovanou dobu nacházel v Lanškrouně, což zpochybňuje věrohodnost jeho

svědectví. Navíc ani on sám nikde neuvádí, že byl očitým svědkem.

Na základě informací ředitelky Městského muzea Lanškroun, PaedDr. Marie

Borkovcové, byly údaje do kroniky zapsány s několikaměsíčním odstupem, což

zpochybňuje jejich úplnost a věrohodnost. Údaje v kronice jsou navíc v rozporu s údaji

zapsanými v matrice zemřelých, jejichž zápis byl dle slov vedoucí odboru vnitřních věcí

a matriky, paní Bc. Marie Štauchové, proveden bezprostředně po událostech.

Autor obrázkových příloh

Co se týče obrázkových příloh, historik Dušan Šlahora, který se lanškrounskou historií

zabývá téměř celý svůj život, míní, že autora fotografií již nejspíše nedohledáme. „Jsou

hlasy, že autorem fotek byl zřejmě někdo z těch postižených německých občanů

Lanškrouna. […] Možná je nafotil někdo z Němců, možná někdo z těch, kteří Němce

stříleli. Ale je také možné, že to fotografoval některý z antifašistů," říká badatel.431

Na fotografiích jsou dle Šlahory mimo jiné zachyceni i Josef Hrabáček, Josef Hýbl-

Brodecký a Věra Moravcová, které se v Lanškrouně říkalo Partyzánka. 432
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Závěr

Cílem mé práce bylo prozkoumat případ lanškrounského lidového soudu, který odsoudil

k smrti několik desítek osob německé národnosti a zodpovědět otázku „Proč se

zloba obrátila právě proti těmto Němcům?“ K objasnění tohoto konkrétního případu

bylo nezbytné znát kontext událostí, neboť situace, která na konci války

v Československu panovala, se odrazila v chování a postojích jednotlivců i skupin.

Atmosféra v pohraničí, jehož byly Sudety součástí, byla na konci války silně

protiněmecká. Na základě prostudované literatury a primárních zdrojů lze říci, že české

obyvatelstvo pouze využilo příležitosti k vypořádání se s německými okupanty. To bylo

do jisté míry umožněno absentujícím právním rámcem a artikulovanou či tichou

podporou československých politických elit.

Jednotlivci i celé německé rodiny byly přinuceny opustit pohraničí, v prvních třech

měsících jejich počet klesl o více než půl milionu. Ztráty, kterých doznalo německé

obyvatelstvo, však nebyly způsobeny pouze odsunem. Mnozí z Němců byli zadrženi

českými vykonavateli práva, ať už legálně či nelegálně, a odsouzeni k trestu smrti. To je

i případ Lanškrouna. Zde se 17. až 18. května 1945 odehrál partyzánský soud, který

nechal popravit několik desítek Němců. Je nutno podotknout, že primární zdroje se

rozchází nejen ve způsobech smrti, ale i v počtu odsouzených.

Dopátrání se činů, které popravení Němci spáchali, a za něž byli odsouzeni, nebo

alespoň principů mechanismu, podle nějž byli předvoláváni před tribunál, se ukázalo

těžší, než by se na první pohled mohlo zdát. Doposud jsem neobjevila zdroje obsahující

informace, které by vypovídaly o tom, proč byli vybráni právě oni jedinci. V úvahu

připadají motivy osobní msty, národní odplaty, náhodné volby, uplatnění principu

kolektivní viny, výběr na základě údajů zapsaných v seznamech vedených místním

odbojovým hnutím nebo členství v některých z německých organizací.