Tabulka 1: Místo a datum úmrtí

Datum Shoda v místě Rozpor v místě
Náměstí Mimo náměstí Kronika uvádí náměstí, matrika uvádí mimo náměstí Kronika uvádí mimo náměstí, matrika uvádí náměstí Kronika uvádí náměstí, matrika místo neuvádí Kronika uvádí mimo náměstí, matrika místo neuvádí Kronika uvádí, náměstí, v matrice není zápis Matrika místo neuvádí, v kronice zápis není Známi pouze z Friedelova svědectví
17. 5. Filip Antl Leo Janisch Josef Jurenka Ing. Heinrich Köhler Karl Pfißl Erwin Stefan Schmid Robert Schwab Reinhard Schwab Rudolf Gerth Josef (Karl) Langer Johann Klement Franz Marek Josef Faltejsek Leopold Hafler Karl Kowarsch Theodor Benesch Viktor Benesch Richard Reichstädter
18. 5. Wilhelm Langer Hubert Lug Rudolf Kam Josef Linhart Zandler
Neznámé, nejspíše 17. 5. Otto Dietrich Johann Hafler Josef Neugebauer Josef Koblischke
Jiné datum Richard Rotter Leopold Leschinger Alois Arzt

Tabulka 2: Způsob a místo úmrtí

Způsob smrti Shoda v místě Rozpor v místě
Oba zdroje uvádí náměstí Oba zdroje uvádí mimo náměstí Kronika uvádí náměstí/mimo náměstí Kronika uvádí mimo náměstí, matrika náměstí Kronika uvádí náměstí/matrika bez specifik. Kronika uvádí náměstí/v matrice zápis není Kronika uvádí náměstí/matrika za jiných okolností Kronika uvádí mimo náměstí/matrika bez specifik. Matrika uvádí náměstí/v kronice zápis není Matrika uvádí za jiných okolností/v kronice zápis není Matrika uvádí náměstí/v kronice zápis není Není určeno/není určeno
Zastřeleni Rudolf Gerth Theodor Benesch Josef Faltejsek Viktor Benesch Richard Reichstädter
Nejspíše zastřeleni Filip Antl Leo Jamisch Heinrich Köhler Wilhelm Langer Hubert Lug Karl Pffiff Erwin Schmidt Johann Klement Josef (Karl) Langer Leopold Leschinger Franz Marek Leopold Hafler Karl Kowarsch Otto Dietrich Johann Hafler Josef Neugebauer Rudolf Karn Robert Schwab Reinhard Schwab Josef Koblišchke Josef Linhart Zandler
Oběšeni Josef Jurenka
Nejspíše oběšeni Schwab (Richard/Reinhard)
Není známo/není specifik. Richard Rotter Alois Arzt